
            

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

III SETTORE: RAGIONERIA E FINANZE 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1092 del 30/12/2019 

           >>COPIA<< 
 
 
 

Determinazione N. 1092 del 30/12/2019 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: Variazione al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, 

comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000) - efficientamento energetico scuola 
Deledda 
 
 
 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1092 del 30/12/2019 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.Lgs. n. 165/2001; 

 lo Statuto comunale; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 il decreto n.04/2019 e successivi di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio. 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.33 in data 30/07/2018 esecutiva, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2019/2021; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 01/03/2019 esecutiva, e successive 

modificazioni ed integrazioni, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2019/2021; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 65 in data 13/05/2019 esecutiva, è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2019/2021, e disposta l’assegnazione delle 

risorse ai responsabili dei servizi. 

 

Vista la nota prot. n. 15315 in data 30/12/2019, con la quale il Responsabile del servizio Lavori 

Pubblici (Arch. Ciccarese) ha chiesto di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale 

vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, in maniera più aderente 

all'evolversi del crono-programma dei lavori di efficientamento energetico della scuola primaria G. 

Deledda; nello specifico veniva richiesta l’alimentazione del FPV di parte capitale, con destinazione 

Bilancio 2020, dell’importo di € 5.052,63 sul Cap. Spesa 2773/0. 

 

Richiamato l’art. 183, co. 3, D.Lgs. 267/2000 (TUEL) che stabilisce che si possono finanziare con 

il FPV tutte le spese degli esercizi successivi relative ad investimenti per lavori pubblici solo a 

seguito di gara formalmente indetta, con aggiudicazione definitiva entro l’esercizio successivo. 

 

Verificato che con Determina n. 676/2019 è stato dato avvio alle procedure di scelta del contraente, 

e che con Determina n. 785/2019 è stata effettuata aggiudicazione definitiva della gara. 

 

Considerato che alla data del 31/12/2019 non risultavano essere state ancora impegnate somme 

pari a 5.052,63 € relative al quadro economico della procedura in questione. 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1092 del 30/12/2019 

Richiamato il principio contabile, di cui all’allegato 4/1, punto 5.4 del D.Lgs. 118/2011, che 

specifica che si possono finanziare con il FPV tutte le spese all’interno del quadro economico di un 

investimento qualora, in alternativa: 

 vengono impegnate talune voci di spesa all’interno del quadro economico generale, ad 

esclusione di quelle di progettazione, dalle quali si palesa la volontà di realizzare l’opera 

pubblica; 

 vi è l’espletamento di una delle procedure di affidamento, in particolare la pubblicazione di 

un bando, oppure l’affidamento diretto dei lavori o l’utilizzo della procedura negoziata 

attraverso l’invio di lettere a taluni soggetti, invitandoli a formalizzare un’offerta. 

 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 e in particolare il comma 5-quater, lett. b), il quale 

attribuisce al responsabile della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la 

competenza ad apportare “le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo 

pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse 

quelle previste dall’articolo 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”. 

 

Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 

al d.Lgs. n. 118/2011. 

 

Ritenuto di provvedere in merito. 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare le variazioni al fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti dei capitoli 

correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del d.Lgs. n. 267/2000 

nonché del punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011, alimentando il Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale, con destinazione Bilancio 

2020, come di seguito riportato:  

 € 5.052,63 sul Cap. Spesa 2773/0 – Realizzazione progetti di efficientamento energetico; 

 

2) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

3) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre alla variazione di cui al punto 1), non comporta ulteriori riflessi sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1092 del 30/12/2019 

 

5) di comunicare con cadenza trimestrale la presente variazione alla Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

6)  di trasmettere il presente provvedimento 

 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 al responsabile competente della spesa (Arch. Ciccarese). 

 

 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 1092 del 30/12/2019 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1417 del 30/12/2019 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 30/12/2019 Il Responsabile del Servizio 

 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 
                                                                                                               
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 1417 del 30/12/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
Dati contabili: 
 

Erchie,  30/12/2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario                  
 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1794 
 

Il 24/01/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1092 del 
30/12/2019 con oggetto: 
 

Variazione al Fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175, comma 5-
quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000) - efficientamento energetico scuola Deledda 
 
e vi resterà affissa per giorni 15, fino al 08/02/2020,  ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Erchie, 24/01/20201                                               Il Responsabile della Pubblicazione 

 D.ssa RODI AGATA 

 

Il documento è generato dal sistema informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 

sostituite dai nominativi dei soggetti responsabili ai sensi dell’art. n. 3 D.Lgs. n.39 del 12 febbraio 1993. 

                                                           
 


